
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

ХДагнаследие)

367031, г. Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru., тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении Акта об 
установлении историко-культурной 
ценности объекта недвижимости, 
обладающего признаками объекта 
культурного наследия «Могилы 
предводителей восстания», 1877 г., 
расположенного по адресу:
Республика Дагестан, Гунибский 
район, с. Ругуджа и включении 
объекта в «Перечень выявленных 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), 
расположенных на территории 
Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации», статьей 14 Закона Республики 
Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 
расположенных на территории Республики Дагестан» и Порядка 
проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками 
объекта культурного наследия, и государственному учету объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, утвержденного 
приказом Министерства культуры РФ от 2 июля 2015 г. № 1905

П Р И К А З

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности 
объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия в 
соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об



объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»:

- «Могилы предводителей восстания», 1877 г., расположенный по 
адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа, согласно 
приложению № 1.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» (далее -  Перечень) объект, обладающий признаками объекта 
культурного наследия:

- «Могилы предводителей восстания», 1877 г., расположенный по 
адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения -  Абашилову А.О. в срок не 
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа уведомить 
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии 
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех 
рабочих дней со дня получения информации от органа регистрации прав 
уведомить собственника и (или) иного законного владельца объекта о 
включении указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о 
включении объекта в указанный Перечень, а также о необходимости 
выполнять требования к содержанию и использованию выявленного объекта 
культурного наследия, определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального 
закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

4. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву Н.М. не позднее пяти рабочих дней со дня 
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию 
решения о включении объекта в Перечень, в орган регистрации прав 
недвижимости.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Абашилова А.О.

И.о руков



Приложение № 1 к приказу 
Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
№/ф*уот 2022 г.

Акт
об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками 
объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации»

г. Махачкала от 2022 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. №73-Ф3 «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 
7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» 
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, рассмотрев 
заявление врио директора «Института истории, археологии и этнографии - 
обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального 
исследовательского центра РАН» Р. С. Абдулмажидова от 22 сентября 2021 г.
№ 105 о включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Республики Дагестан» объекта недвижимости 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа, под 
следующим наименованием:

- «Могилы предводителей восстания», 1877 г.,
установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта 

недвижимости предлагаемого для включения в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на 
территории Республики Дагестан» объекта недвижимости:

- «Могилы предводителей восстания», 1877 г.,
расположенный по адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа,

№ Наименование критерия Степень Дополнительные
соответствия сведения

1. «Могилы предводителей восстания», 1877 г., расположенный по 
адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа

1.2. Соответствие требованиям 
статьи 3 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует 
Не соответствует

Может быть признан 
объектом культурного 
наследия -
памятником истории

1.3. Соответствие времени 
возникновения или даты 
создания объекта требованиям 
статьи 18 Федерального закона 
от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ

Соответствует 1877 г.

1.3. Историческая ценность Соответствует Представляет



объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Не соответствует историко-культурную 
ценность для изучения 
истории Дагестана 
второй пол. XIX в.

1.4. Градостроительная и 
архитектурная ценность 
объекта, обладающего 
признаками объекта 
культурного наследия

Высокая
Не имеется

Краткие исторические сведения объекта, обладающего признаками объекта 
культурного наследия: «Могилы предводителей восстания», 1877 г., расположенный по 
адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

В августе-ноябре 1877 г. в Дагестане имело место крупное восстание. Оно было 
подавлено. В результате более 20 человек были казнены, а почти 5 тыс. человек 
сосланы на поселение вне пределов Дагестанской области.
Казнь через повешение 14 предводителей комбатантов из Среднего и Западного 
Дагестана была произведена в местности Саланиб, которая находится на территории 
ругуджинской общины недалеко от Гунибской горы у реки Кара- Койсу. Место казни 
упоминается во всех источниках. Исполнение приговора проводили в 
непосредственной близости от того места, где находилась ставка имама Мухаммада- 
хаджи, т.е. рядом с Анада-майдан.
Дата казни упоминается лишь в одном источнике, автором которого является 
Хайдарбек Геничутлинский: «Произошло это событие в пятницу, двадцать второго 
числа месяца зу-л-хиджа 1294 года» [ХайдарбекГеничутлинский. Историко­
биографические и исторические очерки / Пер. с арабского Айтберова Т.М.
Махачкала, 1992. С. 114. Дата соответствует 16 (28) декабря 1877 года].
При повешении присутствовало большое количество людей из различных селений 
Дагестана. «Дело в том, что русские главари привели туда по два, по три и более 
мужей из каждого селения, чтобы смотрели они на проводимую акцию и видели бы 
повешенных. Окриками своими они должны были бы удерживать в будущем тех, кто 
попытаются творить дела, подобные тем, что совершили повешенные. Далее, укажем, 
что присутствовало тогда на площадке ещё также и огромное количество русских 
главарей, да и вообще русских военных» [ИсхакУрминский, Али Салтинский.
История шариатского восстания в Чечне и Дагестане и Имамата 1877 года// Айтберов 
Т.М., Дадаев Ю.У., О маров Х.А. Восстания дагестанцев и чеченцев в 
послешамилевскую эпоху и Имамат 1877 года. Махачкала, 2001. С. 121].
За руководство и активное участие в освободительном движении 1877 г. в Дагестане в 
местности Саланиб, были казнены 14 человек: 1. Муртазаали из Телетля. 2. Хамзат из 
Телетля; 3. Абдулла из Цулда; 4. Ника-кади из Цудахара; 5. Али-Умар из Кулла; 6. 
Аббас из Анцуха/Ансалта; 7. Абдулла из Согратля; 8.
Умар из Согратля; 9. Мухаммад-хаджи из Согратля (имам); 10. Абдулхалим из 
Согратля; 11. Абдулмаджид из Кумуха; 12. Зубаир из Кумуха; 13. Хаджи из Кумуха; 
14. Малдай из Багикли.

Предания гласят, что казненные должны были провисеть еще несколько дней. 
Это был приказ командующего войсками Дагестанской области генерала Л.И. 
Меликова, чтобы висящих на виселице могли увидеть не успевшие подойти ко 
времени казни представители отдаленных общин Дагестана.



Воспользовавшись беспечностью охранников, жители близлежащего селения 
Ругуджа сняли тела с эшафота. По собранным сведениям, согратлинцы были 
захоронены в родном селении. Телетлинцев и цудахарца похоронили в селении 
Ругуджа. Аббас-паша был захоронен в селении Хоточ, поскольку оттуда родом была 
его жена. Лидеры восстания из Казикумухского округа были доставлены в 
ближайшее лакское селение, жители которого обязались захоронить тела.

Известно точное расположение мест захоронения следующих лиц: Ника-кади 
из Цудахара; Хамзат-хаджи из Телетля; Абдулмажид-бек из Гази-Кумуха; Зубаир-бек 
из Гази-Кумуха. Их могилы расположены на Ругуджинском кладбище «Цере х1убал». 
Несмотря на вышеуказанные предания, возможно, здесь же покоятся тела других 
предводителей восстания, повешенных 29 декабря 1877 г., но намогильных плит им 
на месте нет (Фото 1,2,3,4).

Памятники Ника-кади, Абдулмажид-беку и Зубаир-беку сохранились в 
оригинале. Плита Хамзата-хаджи была заменена в 1995 году телетлинцами (дата на 
новой стеле указана неверно - как 1875 г.; фото 5,6). Рядом с намогильной плитой 
Ника-кади установлен памятный знак от 1972 года (Фото 7).
Намогильная плита Ника-кади имеет в разрезе антропоморфную форму.
Размеры: В.: 88; Ш. макс. 49 см.; Ш. «туловища»: 37,5 см. Арабская надпись на ней 
гласит: «Это могила покойного Ника-Кади, повешенного (букв.: удушенного) руками 
неверных» (Фото 8).

Памятная стела на могиле Зубаир-бека имеет антропоморфную форму. На нее 
нанесена арабская надпись: «Переселился под милость Всевышнего Аллаха в 1294 
году (хиджры) потомок благородных правителей Зубайр-бек, сын Башир- бека, да 
смилостивится над ними Аллах» (фото 9,10).

Могильная стела Абдулмажид-бека также имеет антропоморфную форму, но 
значительно больше по размерам. На ней содержится надпись: «1295 год (хиджры). 
Покойный, шахид, потомок правителей правитель Абдулмажид-бек, сын 
благородного Абдулфаттах-бека, сына Хаджи-Абдуллах-паша, сына господина 
Мухаммад-хана, сына Сурхай-хана, являющиеся шахидами, да введет их Аллах в рай 
навеки» (Фото 11).

Литература по теме: Мусаев М.А. К вопросу о количестве казненных за участие в 
восстании 1877 года//Вестник Военного университета. 2012. №1 (29). С. 143-147; 
Мусаев М.А. «Казнить повешением...». К вопросу о количестве казненных 
дагестансцев и чеченцев - руководителей освободительного движения 1877 г. 
//Ахульго. №2(14), 2013. С. 35-41

Приложение:
1. Копия Протокола заседания Научно-методического совета при 

Агентстве по охране культурного наследия Р Д — на 2 л.
2. Фотоматериалы -  на 5 л.



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул. Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@mail.ru, тел.(8722) 69-21-10

ПРОТОКОЛ
заседания Научно-методического совета при Агентстве 
по охране культурного наследия Республики Дагестан

г. Махачкала 31 января 2022 г.

На заседании присутствовали члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия республики Дагестан:

- председатель совета Гаджиев Р.И. - директор ГБУ «Республиканский 
центр охраны памятников истории, культуры и архитектуры», кандидат 
исторических наук;

- член совета Абашилов А.О. - начальник отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия регионального значения;

- член совета Аллаев Н.М. - начальника отдела по работе с единым 
государственным реестром объектов культурного наследия, кандидат 
исторических наук.

Повестка дня:

1. Рассмотрение заявления врио директора «Института истории, археологии 
и этнографии - обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского 
федерального исследовательского центра РАН» Абдулмажидова Р.С. о 
включении в «Перечень выявленных объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), расположенных на территории Республики 
Дагестан» объекта недвижимости, расположенного по адресу:

- с. Ругуджа, Гунибский район, Республика Дагестан.
по следующему наименованию:
- «Могилы предводителей восстания», 1877 г.,
Слушали информацию председателя Научно-методического совета Гаджиева 

Р.И. об историко-культурной ценности указанного выше объекта недвижимости.
В результате обсуждения, члены Научно-методического совета установили, 

что требованиям статьи 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

mailto:dagnasledie@mail.ru


Российской Федерации», как обладающие признаками объекта культурного 
наследия и имеющий историко-культурную ценность, соответствует:

- «Могилы предводителей восстания», 1877 г., расположенный по 
адресу: с. Ругуджа, Гунибский район, Республика Дагестан.

В связи с вышеизложенным, члены Научно-методического совета при 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан рекомендуют 
указанный объект для включения в «Перечень выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан» в 
качестве:
- объект культурного наследия «Могилы предводителей восстания», 1877 г.,
расположенный по адресу: с. Ругуджа, Гунибский район, Республика Дагестан.

Председатель

Члены Совета:

А.О. Абашилов

Н. М. Аллаев



Фотофиксация
выявленного объекта культурного наследия «Могилы предводителей восстания» 1877 г., 

расположенного по адресу: Республика Дагестан, Гунибский район, с. Ругуджа.

Фото № 1



кинад eh | ши
m r if o n y TflrjH;

ШМянпзяЬН ГЬйруроо

f S  mmm
[ч| г̂ | ^ у»гьй« 
ч Щ М }  гьс- 
БНЖШпЁ 5 3я-
к » №S w ^ fiH № ® r 5J
« 1о1ЯТя^Й ‘ |?,1Нв1
p & ^ s l f e l

ШШ
I к н ь

Фото № 2.



Фото № 3



Фото № 4.




